PAGE

Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ
Киселевского сельского поселения

Красносулинского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 34
28.02.2013г.                                                                     с.Киселево
«Об утверждении отчета об исполнении

по долгосрочной муниципальной целевой программе

«Сохранение и развитие культуры и искусства

Киселевского сельского поселения

на 2011-2014годы » за 2012 год
В соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского  поселения от 28.02.2012 № 20/1 «О порядке принятия решений о разработке  муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Киселевское сельское поселение»,  руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Киселевское сельское поселение», -

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  отчет об исполнении по муниципальной долгосрочной целевой программе  «Сохранение и развитие культуры и искусства Киселевского сельского поселения   на 2011-2014годы»  за 2012год согласно  приложения.

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

        Глава Киселевского
Сельского поселения                                                        О.И.Каралкин
Приложение№1

к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения

  от 28.02.2013г.  № 34
ОТЧЕТ
о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе

«Сохранение и развитие культуры Киселевского сельского поселения на 2011-2014 годы» по результатам за 2012 год

I. Основные результаты.

На реализацию муниципальной  долгосрочной целевой программы в 2012 году  выделены средства в сумме 4 906,9 тыс. рублей. Фактическое освоение составило 4 703,0 тыс. рублей  (95,8 %).

Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.

Основные финансовые средства направлены на реализацию стратегических целей:

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.

2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

     Об улучшении качества предоставляемых услуг говорит тот факт, что за  2012 год в адрес Главы сельского поселения  не поступило ни одной жалобы на качество проводимых мероприятий или качество обслуживания. В каждом учреждении культуры имеется «Книга отзывов и предложений, в которой посетители высказывают свое мнение о проведенном мероприятии.

Оценивая результаты работы учреждений культуры за 2012год, следует отметить, что работа велась в рамках реализации задач поставленных Главой сельского поселения, Главой Красносулинского района, Министерством культуры Ростовской области.

Каждый руководитель учреждения культуры и   руководители клубных формирований определили свое место в выполнении задач, поставленных в рамках Стратегии развития поселения.

Цели, поставленные муниципальной долгосрочной целевой программой «Сохранение и развитие культуры Киселевского сельского поселения на 2011-2014 годы»  в 2012 году, выполнены.

За отчетный период работниками клубных учреждений поселения велась планомерная работа по выполнению важнейших задач культурной политики в поселении.

Одним из основных направлений работы учреждений культуры является развитие самодеятельного народного творчества и организация культурно – досуговой деятельности.

           Приняли участие в  смотре самодеятельного народного творчества, посвященного  66-летию Великой Победы «Ликуй, победная весна», целью которого была пропаганда художественными средствами патриотического подвига народа, отстоявшего независимость Отечества, воспитание у молодого поколения уважения к воинской славе и памяти героев.

Большое внимание уделялось работе учреждений культуры по  патриотическому воспитанию населения. Данное направление неразрывно связано с социальной политикой и педагогикой, работой со всеми категориями населения. Работа носила системный характер и велась совместно с образовательными учреждениями, молодежью и ветеранской организацией.

Немаловажным аспектом работы учреждений культуры является работа клубных учреждений по развитию народных промыслов, ремесел, формированию навыков декоративно – прикладного творчества, сохранению культурного наследия, поиску талантливых мастеров среди людей, занимающихся декоративно–прикладной деятельностью и изобразительным искусством, а также одаренных детей.

Деятельность, в данном направлении, за отчетный период, позволила расширить картотеку народных умельцев, а также увеличить количество посетителей и участников в ней.

В клубных учреждениях поселения действуют 34 клубных формирований самодеятельного народного творчества, в которых участников 445 человек.

 2012 год – Год российской истории:  работниками культуры проведен цикл мероприятий  «Я гражданин России», «Под флагом России»….
В 2012 году  приоритетными были мероприятия, проводимые в рамках 75-летия                         Ростовской       области:  участие в фестивале  «Живи и пой мой край донской»; тематические вечера «Защитник Отечества – звание гордое», «Салют тебе Великая Победа!».
Воспитанию толерантности молодежи способствовали устные журналы  «Дон – наш общий дом», оформление книжно-иллюстративных выставок и стендов «Круг народов донских»,  беседы - «Люди земли донской».

Традиционным стало проведение Дней хуторов нашего поселения, «День Росии», «Масленница», «Троица».

II.Меры по реализации Программы.

        В течение финансового года в Программу вносились изменения. Причиной вносимых изменений  явилось увеличение объемов финансирования       ( таблица №1)       согласно:

          Постановлениям Администрации Киселевского сельского поселения

           1.  «О повышении заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений Киселевского сельского поселения» от 09.08.2012 №66;

           2.  «Об увеличении должностных окладов, ставок заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Киселевского сельского поселения, технического и обслуживающего персонала государственных органов  Киселевского сельского поселения»  от 19.10.2012  №90.

                              III. Оценка эффективности реализации Программы.

              По итогам 2012 года по утвержденным показателям достигнуты следующие результаты

1. Количество посещений библиотек при плане 17 151 человек исполнено 17 875 человек.

Качественно преобразились услуги библиотеки, расширился их спектр, библиотеки оказались более востребованными  жителями поселения. На базе «Центральной библиотеки Киселевскогшо сельского поселения» открыт библиотечно-информационный центр. Жители поселения имеют доступ к сети Интернет.

2. Повысился удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях и в работе любительских объединений при плане 55 % исполнено 58 %.

3. Количество участников клубных формирований при плане 445 человек составило 445.

4. Увеличение числа работников культуры, охваченных различными формами повышения квалификации – 100%.

Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице № 2.

                              IV. Дальнейшая реализация Программы.

          Основными направлениями   работы учреждений культуры поселения останутся:

- пропаганда здорового образа жизни;

- патриотическое, эстетическое воспитание молодого поколения;                                                         -

- поддержка талантливой молодежи и выявление мастеров народного творчества.

- воспитание экологической культуры населения.

      Учреждения культуры разработали  годовой план основных мероприятий. Планируется активное участие творческих коллективов учреждений культуры в районных конкурсах.

 Планируется достичь намеченных результатов, выполнить контрольные показатели, осуществить значимые проекты по сохранению культурного наследия, обеспечению его доступности для населения.

В целях сохранения результатов деятельности учреждений культуры и искусства, придания нового импульса развитию культуры поселения, скорейшего внедрения в сферу культуры и искусства информационно-коммуникационных технологий, позволяющих сформировать инновационный подход к развитию отрасли, необходимо продолжить использование программно-целевого метода планирования.

Директор МБУК «Киселевский СДК»                                            Свистунова Н.М.
Директор МБУК « ЦБК СП»                                                            Витущенко Н.В.

                                                                                                                                                                                                                  Таблица №1

Отчет о финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий
по муниципальной  долгосрочной целевой программе

«Сохранение и развитие культуры и искусства Киселевского сельского поселения на 2011-2014 годы» по результатам за 2012 год

                                                                                                                                                                                                                           тыс. руб.
	Наимено​вание
мероприятия

	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения

(по источникам финансирования)

	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план бюджетных ассигнований на 2012 год
	Исполнено                                             (кассовые расходы)

	всего

	об​л. бюд​жет

	 бюд​жет

поселения
	про​чие источ​ники

	всего

	об​л.   бюд​  жет

	бюд​жет
поселения
	про​чие источники
1

	Всего

	обл.

бюджет
	бюджет

поселения
	прочие источники

	Всего по Прог​рамме
	5011,8

	0
	89,6
	4922,2
	0
	5011,8
	0
	89,6
	4922,2
	0
	4807,9
	0
	89,6
	4718,3
	0
	203,9тыс.руб.

(бюджет поселения)

  экономия сложилась в связи с отсутствием фактических расходов

	    Цель:  Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям,

                                                                                информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры

Меропри​ятие № 1       Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям, в.т.ч.

	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
МБУК « Киселевский СДК»
	3976,3

	29,9

	3946,4
	0
	3976,3
	0
	29,9
	3946,4
	0
	3865,8

	29,9
	3835,9
	0
	110,5

	Финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания МБУК КСР «БГГСП»
	1035,5

	59,7

	975,8

	0

	1035,5
	0
	59,7
	975,8
	0
	942,1

	59,7
	882,4
	0
	93,4

      Таблица № 2

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы                                                                            «Сохранение и развитие культуры и искусства Киселевского сельского поселения на 2011-2014  годы»
за 2012  год

	Наименование

показателей

результативности

(целевых индикаторов)

	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой                                                                   на 2012 год

	Фактически достигнутые
значения показателей

за 2012 год
	Отклонение от  планового значения       ( +, - )

	Показатель результативности                           1 Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1 000человек населения
	к-во экз.
	10 700
	10 733
	+ 33

	Показатель результативности 2

Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения
	чел
	31987
	32190
	+ 203

	Показатель результативности 3

Количество посещений библиотек
	тыс.чел
	17,0
	17,8
	+ 0,8

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях и в работе любительских объединений
	%
	                     60
	60
	0

	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	чел
	                    445
	445
	0

	Увеличение числа работников культуры, охваченных различными формами повышения квалификации
	%
	                    100
	100
	0

	Обеспечение выпуска специалистов со средним специальным образованием
	чел
	0
	0
	0